
P DI CARLO ALBERTO P

Consiglieri Pres. / Ass.

DE GREGORIS CINZIA P MARCOZZI STEFANO P

RISOLUZIONE CONSENSUALE DELLA CONVENZIONE CON IL
COMUNE DI SANT'OMERO PER L'ESERCIZIO IN FORMA
ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE.

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE
_________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del  18-09-18 Numero  41

DI LORENZO GENNARINO P DI GIACOMO PIERGIUSEPPE P

Di Pietro Cristina P

TULINI MARIO P DI GIACOMO DOMENICA P

MARCELLINI GABRIELE P

CRISTOFARI JACOPO    A

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  diciotto del mese di settembre alle ore
10:35, presso la Sede Comunale, alla Prima  convocazione in sessione
Ordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano presenti:

Oggetto:

Assegnati 13 Presenti n.  12

DE DOMINICIS RICCARDO P

In carica 13 Assenti n.   1

SPECA STEFANO P

Assessori esterni Pres. / Ass.

Consiglieri

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Comunale
Scarpone Dssa Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina,
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza dichiara aperta la seduta ed
invita i consiglieri a deliberare sull’oggetto posto all’ordine del giorno.

- Nominati scrutatori i Signori:

Pres. / Ass.

D'ALESSIO BARBARA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 4 luglio 2012, con la
quale si stabiliva di procedere, ai sensi delle disposizioni recate dall’articolo 30, comma
1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.l267, alla stipula di una convenzione con il Comune di
Sant’Omero (TE) per la gestione associata del servizio di segreteria comunale,
approvando contestualmente lo schema di convenzione disciplinante le modalità di
disimpegno del servizio in argomento;

 Rammentato che con la stessa deliberazione si stabiliva la decorrenza della
convenzione dal giorno della effettiva assunzione in servizio del Segretario Comunale,
avvenuta in data 1 agosto 2012;

Richiamate le disposizioni recate dall’articolo 6 della convenzione in discorso, il quale
– premesso che l’accordo tra gli Enti convenzionati ha durata non limitata – prevede la
possibilità di scioglimento della medesima in qualunque momento per coincidente
volontà dei Comuni convenzionati, previa deliberazione consiliare e con decorrenza
dalla data stabilita in accordo tra gli Enti: in tale ipotesi, la convenzione cessa di
produrre ogni effetto previa specifica presa d’atto con provvedimento del Ministero
dell’Interno – Ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e
Provinciali – Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo - Sezione Regionale Abruzzo;

Precisato, inoltre, che il medesimo articolo 6 stabilisce che in caso di scioglimento non
consensuale il recesso, formalmente deliberato da uno degli Enti convenzionati,
produce effetti decorsi due mesi dalla comunicazione dell’avvenuta deliberazione di
recesso all’altro Ente;

Ravvisata ora la necessità di procedere allo scioglimento della convenzione in discorso,
per sopraggiunte valutazioni di carattere organizzativo oltrechè in considerazione del
fatto che il Segretario Comunale titolare della presente sede di segreteria convenzionata,
formalmente individuato quale Segretario Comunale titolare del Comune di Alba
Adriatica – giusta provvedimento sindacale di individuazione prot. n.23.174 del
6.09.2018 –  ha espresso l’intendimento di accettare la nomina che il Sindaco di Alba
Adriatica potrà disporre previa assegnazione della competente Sezione Regionale;

Ritenuto di poter disporre la cessazione degli effetti della convenzione di segreteria con
il Comune di Sant’Omero a decorrere dal 1 ottobre 2018, previa conforme presa d’atto
della Ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e
Provinciali – Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo - Sezione Regionale Abruzzo;

Precisato che analoga volontà è stata informalmente espressa dal convenzionato
Comune di Sant’Omero il cui Sindaco ha espresso la medesima volontà di addivenire
allo scioglimento, riservandosi la formalizzazione dello scioglimento con apposita
prossima deliberazione del Consiglio Comunale;

Visti:
Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;-
Il D.P.R. n.465 del 1997;-



Acquisito sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarità
tecnica, reso – ai sensi dell’articolo 49 del citato D.Lgs. n.267/2000 - dal Responsabile
del Servizio competente;

Con n. 12 voti favorevoli, n. 0 voti contrari, n. 0 astenuti su n. 12 consiglieri presenti e
votanti

DELIBERA

Di procedere – per le ragioni già esposte in premessa da intendersi qui per1)
integralmente riportate e trascritte – ai sensi dell’articolo 6 della vigente
convenzione disciplinante il servizio di Segreteria Comunale in essere con il
Comune di Sant’Omero, allo scioglimento della convenzione medesima;

Di dare atto che il Comune di Sant’Omero, informalmente contattato, ha2)
espresso la medesima volontà di addivenire allo scioglimento di cui al
precedente punto 1), riservandosi la formalizzazione con apposita deliberazione
del Consiglio Comunale

Di stabilire la cessazione degli effetti della convenzione con decorrenza 13)
ottobre 2018, previa conforme presa d’atto della Ex Agenzia Autonoma per la
gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Prefettura-Ufficio
Territoriale del Governo - Sezione Regionale Abruzzo;

Di trasmettere copia della presente deliberazione Ministero dell’Interno – Ex4)
Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e
Provinciali – Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo - Sezione Regionale
Abruzzo, per la presa d’atto dell’avvenuto scioglimento;

Di dichiarare, con separata votazione che riproduce il medesimo esito della5)
precedente, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134,
ultimo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, stante la necessità di procedere
ai susseguenti adempimenti di natura tecnica e organizzativa.



Il presente verbale, salva l’ulteriore e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, è sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Di Pietro Cristina Scarpone Dssa Maria Grazia


